
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pondělí, 1. února 2021
Č. 21, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
2

0
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
2

0
1

2

„DĚTI ZAVŘENÉ DOMA
ZTRÁCEJÍ MOTIVACI“
DOMÁCÍ VÝUKA ŽÁKŮM ŠKODÍ, ŘÍKÁ ODBORNÍK ČENĚK ROSECKÝ STRANA 12

Svátek slaví: Hynek

Odešel autor Gottových hitů Kávu si osladím nebo Trezor
Ve věku 75 let zemřel hudební skladatel, textař a podnikatel Ladislav Štaidl. V noci na včerejšek komplikacím spojeným
s nemocí covid-19 podlehl. Štaidl byl autoremmnoha hitů zpěváka Karla Gotta, mimo jiné písniček Kávu si osladím nebo
Trezor. Úspěchy slavil i jako kapelník vlastního orchestru, který koncem 70. let dvakrát vyhrál kategorii skupin v anketě
Zlatý slavík. Vedle Gotta zpívali Štaidlovy hity Helena Vondráčková, Jiří Korn nebo Dalibor Janda. Více na straně 5 ČTK

Místo do obchoďáku
do hor. A v džínách
Na bobech po černé sjezdovce. Horská služba se zlobí, že hory pokoušejí nezkušení turisté bez vybavení.
Sáňky. „Pekáčování“ je nyní nejoblíbenější sport. Zranění. S prázdninami bude přibývat těch těžších STRANA 4

Vrátí se
Prymula?
Jan Blatný má podle
informací pořadu Otázky
Václava Moravce České
televize do 14 dnů odejít
ze své pozice ministra
zdravotnictví. Ve hře je
prý, že by resort převzal
premiér Andrej Babiš
a výkonnýmministrem
byl současný poradce
předsedy vlády Roman
Prymula. STRANA 6

Jak na hory
ve vlastním
Letošní bílá zima láká
na výlety po celém Česku,
do bílých stop, na výpravy
k ledopádům, nebo
na sáňkařské dráhy.
Jak ale cestovat a zároveň
dodržovat hygienická
pravidla? Půjčili jsme
si obytňák a zajeli s ním
do Krkonoš. STRANA 11

Náskok
12 bodů
Fotbalisté Slavie zvítězili
ve šlágru 17. ligového
kola nad Jabloncem jasně
3:0. Obhájce titulu si
upevnil vedoucí příčku,
po polovině soutěže má
náskok dvanácti bodů na
Jablonec a Spartu. STRANA 15

LADISLAV ŠTAIDL
10. BŘEZNA 1945
– 31. LEDNA 2021



www.metro.cz PRAHA pondělí 1. února 2021 02

V tržnici chtějí
dál prodávat
Pražská tržnice v Holešovi-
cích požádala minister-
stvo zdravotnictví o uděle-
ní výjimky ze zákazu pro-
deje. Největší problémy
mají prodejci čerstvého
zboží. Podobně jako loni
na jaře pronajímatel zřej-
mě poskytne prodejcům
slevy na nájemném. Na
webu také zveřejnil se-
znam prodejců s kontak-
ty, aby si u nich mohli zá-
kazníci zboží objednat.

Kolik stála polní
nemocnice?
Polní nemocnice v Letňa-
nech skončí kvůli tomu,
že je finančně neúnosná.
Ve včerejším videu na
svých sociálních sítích to
řekl premiér Andrej Ba-
biš. Důvodem podle něj
není nedostatek zdravot-
níků. Nemocnice nebyla
od konce října, kdy ji ar-
máda postavila, aktivová-
na. Stát dosud jen za pro-
nájem ploch zaplatil zhru-
ba 51 milionů korun. ČTK

České dráhy nestí-
hají doplňovat
zásobníky naWC.
Desinfikují však
pořád.

Návštěva toalet bývá pro ces-
tující jakéhokoli veřejného
dopravního prostředku ob-
čas traumatizujícím zážit-
kem. Svědčí o tom také dopis
čtenáře Petra Rádla. Ten si po-
dle svých slov v posledních
měsících připadá ve vlacích
do Prahy a zpět jako v hotelu.
Se spaním či výhledem to
však nesouvisí.
„Země je v nouzovém sta-

vu, bojuje se s šířením nemo-
ci covid-19 a národní doprav-
ce i přes kritiku nadále vyba-
vuje vlakové toalety vagonů
pro osmdesát lidí jednímma-
linkým hotelovým mýdél-
kem. A to přesto, že soupravy
jsou již odedávna vybaveny

nádobou na hygienické teku-
té mýdlo,“ svěřil se deníku
Metro čtenář, který podobný
jev pravidelně vídá na trase z
Prahy do Benešova, ale
i u rychlíků napříč středočes-
kým krajem.
„Je třeba, aby takové jedná-

ní naše hygiena důsledně vy-
šetřila a aby se přistoupilo
k udělení sankcí,“ dodává na-
broušeně Rádl.
Deník Metro podobné zku-

šenosti nasbíral i od řady dal-
ších cestujících. Obrátil se
proto na České dráhy, které
přispěchaly s odpovědí. Podle
mluvčí dopravce Gabriely No-
votné se opravdu někdy ode-
hrává situace, kdy se na zá-
chodcích ve vlaku objevuje
pouzemalé, takzvané hotelo-
vé mýdlo. Na čistotu však do-
pravce rozhodně dbá.
„České dráhy věnují čistotě

a vybavení sociálních zaříze-
ní hygienickými prostředky
značnou pozornost. Je to také
jeden z bodů, který sledují ob-
jednavatelé, tedy minister-

stvo a kraje, a případné nedo-
statky mohou pokutovat.
Tedy i to, že na sociálním zaří-
zení není k dispozici mýdlo,“
vysvětluje pro Metro Novot-
ná. Podle ní však doposud ne-
jsou nainstalovány mýdelní-
ky na tekuté mýdlo zdaleka
všude.
Dopravce protomusí využí-

vat takzvaná krouhátka, na
kterých bývá ve vlacích polo-
žena klasická kostka. „Pouze
v případech, kdy jsou mýdel-
níky nebo krouhátka poško-
zená, respektive jimi vozy ne-
jsou vybavené, případně z ča-
sových či jiných provozních
důvodů není možné doplně-
ní tekutého mýdla nebo pev-
ného mýdla do krouhátka,
používají se menší hotelová
mýdla. Doplňování mají na
starosti úklidové firmy,“ do-
dává Novotná.
Ačkoliv mají České dráhy,

co se mýdla ve vlacích týče,
stále nedostatky, šíření virů
nepodceňují. Ke konci loňské-
ho roku začal dopravce do

vozů postupně instalovat dáv-
kovače dezinfekce, které jsou
nyní dostupné v několika
stovkách vozů po celé repub-
lice. Zda jsou dávkovače plné,
opět záleží na tom, zda úkli-
dové čety svědomitě pracují.
Úklidové práce během dne
pak nyní trvají podstatně
déle, než obvykle.
„Několikrát denně provádí-

me intenzivní úklid a dezin-
fekci souprav. Zvláštní pozor-
nost věnujeme čištění těch
částí vlaků, se kterými přichá-
zí cestující častěji do kontak-
tu, jako jsou kliky, madla
a tlačítka. Všechny naše vozy
procházejí ještě nad rámec
pravidelného úklidu důklad-
ným čištěním a dezinfekcí.
Také využíváme moderní
technologie, například ozoni-
zaci a na severu Moravy byl
ve vybraných vlacích apliko-
ván speciální nanonástřik,
který chrání interiér vlaku
před šířením virů a bakterií
dokonce na několik let,“ dopl-
ňuje Novotná. FILIP JAROŠEVSKÝ

Pražské Masarykovo nádraží, domov CityElephantů, oslavilo loni 175 let. Do Berouna se svezete modernizovaným vozem. 2x ROPID

Nové pražské vlaky

V současné době probíhá
modernizace příměstských
jednotek CityElefant, které
působí na linkách S pendlují-
cích z Prahy do Středočeské-
ho kraje a zpět.

● Všech sedmdesát pražských
jednotek fasuje zásuvky pro
připojení drobné elektroni-
ky, palubní WiFi síť a nový
systém ovládání dveří.
V rámci vyvazovacích oprav
jsou postupně vyměňovány
také potahy sedadel
a podlahy.

● Nejviditelnější změnou zven-
ku jsou pak nové informační
LED panely. „WiFi připojení
by mělo být ve všech jednot-
kách dostupné do konce
roku 2021, ostatní úpravy
jsou závislé na harmonogra-
mu vyvazovacích oprav,“
říká mluvčí organizátora
dopravy Ropid Filip Drápal.

Skauti míří
k Vltavě
V takzvaném Rybářském
domečku na Kampě začne
v únoru s nejspíš vznikat
další centrum podobné
tomu, které na Malém ná-
městí provozuje Skautský
institut. Praha 1 minulý tý-
den vypsala záměr, na je-
hož základě by měla pa-
mátkově chráněná budo-
va, v níž se natáčel film Jak
utopit dr. Mráčka aneb Ko-
nec vodníků v Čechách, na
dva roky připadnout právě
institutu. MAFRA

Krátce

Vlak jako hotel. „Mají stejně
velká mýdla,“ diví se čtenář



PRAHA pondělí 1. února 2021 03

Umělecké dílo na
Vítězném náměstí
přirostlo lidem k srdci.

Někomu se při pohledu na něj vyba-
ví osmdesátkový seriál Létající Če-
stmír, jiný myslí na vyhubené dino-
saury či zdravou výživu. Řeč je o Me-
teoritu – třímetrové soše na Vítěz-
ném náměstí, jež sem před pěti mě-
síci umístil sochař Michal Gabriel.
Ani on, ani zástupci radnice však ne-
tušili, jak pozitivní ohlas bude dílo
mezi místními i po skoro půl roce
mít. „Těší nás, že o tomto umělec-
kém objektu i po téměř pěti měsí-
cích od jeho instalace mají lidé chuť
debatovat,“ říká pro deník Metro
mluvčí Prahy 6 Jiří Hannich.
Diskuzí o soše autora, který je

v rámci šesté městské části autorem
také známých soch bronzových
koní zdobících park Petra Šabacha
či sochy v parku na Hadovce, probí-
há stále nespočet. Plejáda názorů
a asociací místních se skvěle proje-
vuje například v diskuzi ve faceboo-
kové skupině Dejvická parta. „Jedná
se o zmenšenou kopii takzvaného
Dejvického meteoritu, který v těch-
to místech dopadl přesně před

100 lety. Proto zde nedlouho potom
zbudovali Kulaťák,“ žertuje uživatel
Martin Vlach. Barbara Menzlová
zase vidí v soše Modrý kámen, tedy
kouzelný asteroid z Létajícího Če-
stmíra. „Já to vždy považovala za vel-
ký ořech! Že máme lépe a zdravěji
jíst,“ kontruje uživatelka Zia Pekel-
níková. Mezi obyvateli šestky se
však najdou i tací, kteří nelpí na jed-
noznačném výkladu významu so-
chy. „Zapojte představivost. Nemusí
mít vše jednoznačné vysvětlení.
Možná je právě na tom krásné to, že
vás ten kovovej šutr donutí hledat
i to co tam není a co nepředstavuje,“
míní uživatel vystupující pod pře-
zdívkou Kor Mich.
Praha 6 je městskou částí, které

sochařskou image nikdo nevezme.
Například v Kampusu Dejvice mají
Lavičku Ferdinanda Vaňka, u Písec-
ké brány zas Vějíř Žofie Chotkové.
Lidé si dávají sraz u sochy Spejbla
aHurvínka a nedávno přibyl také po-
mník Marie Terezie. „Meteorit
máme zapůjčený jako městská část
na neurčitou dobu. A baví nás to tu,“
uzavírámístní obyvatelka Halka Do-
čekalová.

„Meteorit“ přistál v Dejvicích před pěti měsíci. PRAHA 6

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Péřovky, kabáty, čepice, ale i boty.
To vše ve studených zimních dnech
k rozebrání na náměstíčku zvaném
U Koní a později i na Vítězném náměs-
tí. Projekt sdílení oblečení ve veřej-
ném prostoru ale odvál čas.

● „Jednalo se o iniciativu jedné z obyva-
telek Prahy 6. V současnosti nemám

zprávy, že by se projekt opakoval. Od-
bor sociálních věcí Prahy 6 ovšem
dlouhodobě spolupracuje s nezisko-
vými organizacemi, jako je Naděje
nebo K srdci klíč, Tyto organizace
v rámci svého terénního programu
nabízejí lidem bez domova stravu, ob-
lečení či jinou pomoc,“ vysvětluje pro
Metro mluvčí Prahy 6 Jiří Hannich.

Kabáty (nejen) pro bezdomovce

Ořech, šutr,
či asteroid?
Socha baví



www.metro.cz DOMOV pondělí 1. února 2021 04

Troufalost, nezna-
lost a ignorance
pravidel. Tak ve
zkratce hodnotí
příčinu mnoha le-
tošních zásahů
Horská služba.
Riskováním a ne-
zodpovědností na
horách si dle zá-
chranářů řada lidí
kompenzuje nedo-
statek či nemož-
nost jiných aktivit.

„Problém je v tom, že nyní,
hlavně o víkendech, míří do
hor i lidé, kteří jinak nejsou
nějakými milovníky zimních
sportů. Tomu odpovídají i je-
jich znalosti pohybu v hor-
ském terénu, oblečení i vyba-
vení. Velmi jemně řečeno –
ráno si řeknou, že by jeli do
nákupního centra, ale ta jsou
zavřená, takže pojedou do
hor, ovšemoblečeni a vybave-
ni jako do toho hypermarke-
tu,“ glosuje situaci Radek Ze-
man, tiskový mluvčí Horské
služby ČR s tím, že záchraná-
ři to na jednu stranu chápou
a nechtějí lidi od příjezdu do
hor odrazovat, ale na stranu
druhou o to důrazněji apelují
na jejich zdravý rozum. Ze-
man tak reaguje na letošní
velkou nezodpovědnost lidí,
kteří si radovánky užívají
v zakázaných zónách hor
nebo na sjezdovkách, které

ale kvůlu vládním opatřením
nefugují. Nedávný je také pří-
pad napadení strážce KRNA-
Pu. Do něj se pustil jeden z ři-
dičů sněžných skútrů, které
strážce načapal, když jezdili
v chráněných místech Krko-
konoš.

Více těžkých zranění
Podle průzkumu společnos-

ti Nielsen Admosphere je sáň-
kování a bobování u Čechů
nejoblíbenější zimní krato-
chvílí a občas se mu věnuje
47 procent dotázaných. Zavře-
né sjezdovky jsou pro sáňka-
ře a „bobaře“ nyní neodolatel-
nou výzvou. A překážkou
není ani černá sjezdovka. Váž-
ný úraz si takto přivodil čtyři-
cetiletý muž na plastovém
bobu, který na začátku ledna
vyletěl v plné rychlosti z uza-
vřené sjezdovky na Tanvald-
ském Špičáku. „Letošní sezó-
na je složitější v tom, že sáň-
kaři a bobaři využívají sjez-
dovky, které nejsou v provo-
zu kvůli covidu-19, ale jsou
vysněžené. Trať je pro tento
účel nevhodná, protože je
zpravidla podstatně strmější
a není ohraničena ochranný-
mi valy jako na sáňkařských
drahách. Pokud nekázeň lidí
potrvá, dá se předpokládat, že
budou přibývat i těžší zraně-
ní,“ komentuje za pojišťovnu
UNIQA Eva Svobodová.
Počet zranění z jízdy na sa-

ních či bobech se oproti loň-
sku zatím nijak výrazně ne-
zvýšil, ale podle Horské služ-
by došlo ke změně účastníků
nehody. Zranění jsou totiž ob-
vykle dospělí a jejich úrazy
jsou těžší právě kvůli jízdě na
zavřených sjezdovkách.

Móda tuleních pásů
Zavřené sjezdovky způsobi-

ly, že některé obchody se ski-
alpovým vybavením hlásí vy-
prodáno. Ne všichni zákazní-
ci jsou však „skialpinisté“
a to se projevuje i v terénu.
„Často bez zkušeností, jezdí
v lokalitách, kde by vůbec ne-
měli co dělat. Pokud jde o lavi-
nové svahy, jsou všechny řád-

ně označeny a v případě vyšší-
ho lavinového nebezpečí
opatřeny výstražnými znač-
kami. Jejich nerespektování
je však časté a může skončit
nejen vážným úrazem, ale
i smrtí,“ varuje Radek Ze-
man. Ani nedávná smrt skial-
pinisty pod lavinou v Jesení-
kách však nebyla pro další vy-
znavače tuleních pásů dosta-

tečným varováním a do lavi-
nové oblasti Velkého kotle se
mnozí vrátili hned následují-
cí víkend po tragédii. „Řada
návštěvníků se domnívá, že
hory v ČR jsou ve srovnání
třeba s Alpami jen takové
malé kopečky. Když ke své-
mu překvapení zjistí, že
tomu tak není, může být poz-
dě,“ doplňuje Zeman. MET

Do horských lyžarských stře-
disek včera opět zamířily
davy lidí, na řadumíst jich při-
jelo ještě víc než v sobotu.
Rychle se zaplnila například
parkoviště v horském sedle
mezi ŠerlichemaVelkouDešt-
nou v Orlických horách, kde
musela dopravu řídit policie.
Platí přitom přísná epidemio-
logická opatření. V koloně na-
jížděla auta také do Pece pod
Sněžkou nebo do Špindlerova
Mlýna v Krkonoších.

„Parkovací plochy ještě na-
plněné nejsou, zcela plné je
zatím jedno parkoviště, ostat-
ní z 85 procent. Městská a stát-
ní policie reguluje dopravu.
Co se týká pohybu lidí poměs-
tě, tak je jich více než v sobo-
tu,“ řekl včera dopoledne sta-
rosta Špindlerova Mlýna Vla-
dimír Staruch.

Lidé dorazili do hor
i přesto, že platí zpřísněná ko-
ronavirová opatření, která za-
stavila lanovky v areálech
i pro pěší a běžkaře. Delší
dobu nejsou v provozu lyžař-
ské areály, restaurace, hotely
a další služby. Včera bylo sice

mrazivo, ale slunečno, sněho-
vé podmínky dobré.

V oblasti Šerlichu se zaplni-
la parkovací místa už před
10 hodinou. „Upozorňujeme
návštěvníkyOrlických hor, že
parkoviště na Šerlichu je již
obsazené. Policisté na místě
regulují dopravu, dbejte je-
jich pokynů,“ uvedla dopoled-
ne na Twitteru Policie ČR.

Po obědě potom začali řidi-
či parkovat i podél silnice prv-
ní třídy číslo 11 mezi Jablon-
nýmnadOrlicí a ČervenouVo-
dou.

Problémy s porušováním
vládních opatření zaznamena-
li policisté také na Vysočině.
Policie v kraji udělala za po-
sledních 24 hodin 1 345 kon-
trol, které se týkaly toho, jak
se dodržují mimořádná koro-
navirová opatření. Uložila
dvacet pokut, zbylé prohřeš-
ky vyřešila domluvou. Nejčas-
těji šlo o to, že lidé porušovali
zákaz volného pohybu. Sděli-
la to krajská policejní mluvčí
Dana Čírtková.

Při kontrolách se jich 931 tý-
kalo provozoven, tedy restau-

rací, stánků či ubytovacích za-
řízení, řekla mluvčí. Tam poli-
cie zjistila, žemimořádná opat-
ření ministerstva zdravotnic-
tví a hygieniků porušilo 96 z
nich. Policisté uložili osm po-
kut, 88 přestupků řešili do-
mluvou. „Policisté zjistili také
43 přestupků krizových opat-
ření vlády. Ve 12 případech vy-
měřili pokutu, zbytek vyřešili
domluvou. „Nejčastější poruše-
ní se týkala porušení zákazu
volného pohybu,“ uvedla
mluvčí. ČTK a iDNES.cz

Narváno. Slunce vytáhlo davy
lidí navzdory nynějším opatřením

Na udání

Policie v sobotu objevila v kr-
konošském středisku Harra-
chov hotel, v němž bylo uby-
továno kolem 70 hostů.

● V provozu byl i blízký vlek
a lidé tam lyžovali. Upozorni-
li na to místní. Provozovateli
vleku hrozí až třímilionová
pokuta, navíc stejně jako
provozovatel hotelu může
přijít o podporu státu.

Plné hory. Nemohou na lyže do ciziny
Za to, že hory byly a budou plné může také omezení, Češi vzdávají výlety do Alp. Navíc dnes
začínají dětem z 15 okresů týdenní jarní prázdniny, v dalších týdnech se přesunou postupně
do dalších regionů a celý cyklus skončí v polovině března. Tuzemské skiareály zůstávají uza-
vřené a není jasné, kdy, za jakých podmínek a zda vůbec se otevřou. Příznivci zimních spor-
tů tak zatím mohou využívat běžky, skialpy, boby a sáně, na zamrzlých rybnících a přehra-
dách i brusle. Snímky jsou ze soboty ze Sněžníku na Děčínsku. 2x ČTK

Na bobech po černé? Hory teď
pokoušejí i ti bez zkušeností



www.metro.cz DOMOV pondělí 1. února 2021 05

Lanýže za rok
vynesou tolik co
řepka za 125 let
O pěstování lanýžů českou
šlechtou a bohatými továr-
níky existují historické zá-
znamy, stejně jako o pro-
deji lanýžů na trzích
v Brně na začátku minulé-
ho století. Dnes je tato deli-
katesa pro fajnšmekry
k dostání většinou jen ve
specializovaných obcho-
dech. Některé druhy by se
však mohly v budoucnu
objevit i na jihomorav-
ských polích. Otázkou bu-
doucího nárůstu teploty

a tím i možnostmi pěstová-
ní lanýžů v Česku se zabý-
vali vědci z brněnského
Ústavu výzkumu globální
změny Akademie věd ČR
spolu se zahraničními ex-
perty. iDNES.cz

Děti proti zneužití
židovské hvězdy
Vedení Liberce chce pokra-
čovat v boji proti znesvěco-
vání žluté židovské
hvězdy, kterou někteří
lidé používají jako symbol
útlaku v době epidemie ko-
ronaviru. Radní proto vy-
členili z městského roz-

počtu milion korun na od-
borné exkurze do míst
spjatých s holokaustem.
Zneužití hvězdy došlo při
jedené z demonstrací pro-
ti vládním nařízením. Lidé
si dali na klopy známou
hvězdu s nápisem „Neoč-
kovaný“. Tento krok od-
soudili politici i církve.

Nová památka
V Žatci chce letos Správa
železnic /SŽ) začít s rekon-
strukcí vlakového nádraží.
Historickou nádražní bu-
dovu s restauračním pavi-
lonem vyhlásil koncem
loňského roku Národní pa-

mátkový ústav kulturní pa-
mátkou. Město počítá
i s postupnou obnovou
celé lokality. Historická bu-
dova nádraží z roku 1873
a jeho okolí jsou pro cestu-
jící vlakem branou do krá-
lovského města. Radnice

revitalizaci připravuje ve
spolupráci s architektem.
V současné době dělníci
opravují za deset milionů
korun přilehlou Purkyně-
ho ulici, kde vyměňují ka-
nalizaci, povrchy cest
a sází tam stromy. ČTK

Skladatel Štaidl
podlehl komplika-
cím v souvislosti
s covidem-19.

Skladatel Ladislav Štaidl ode-
šel za dalšími kamarády do
nebe. Dlouholetému kapelní-
kovi Karla Gotta a bývalému
partnerovi Ivety Bartošové by
bylo v březnu 76 let. K jeho
dřívějším zdravotním potí-
žím se přidal covid-19. Infor-
maci přinesl web Blesk.cz
a Frekvence 1, podle kterých
hudebník podlehl nemoci v
noci na včerejšek.
Do světa populární hudby

se Štaidl prosadil v první polo-
vině 60. let spolu se svým
o dva roky starším bratrem Ji-
řím. Po maturitě hrál Štaidl,
kterého jako řadu jiných
uchvátili Beatles, v kapele Mi-
kiho Volka. Poté se společně
s bratrem spolupodílel na čin-
nosti klubu a kapely Olym-
pic. V roce 1963 se dostal do
divadla Semafor, kde se se-
známil s Gottem. Společně
s ním a s bratrem v roce 1965
založili divadlo Apollo Skupi-
na hrála třeba na montreal-
ské světové výstavě Expo 67,
velkým úspěchem bylo
půlroční angažmá v hotelu

NewFrontier v Las Vegas. Spo-
lu s Gottem se v roce 1971 po
turné po západním Německu
odmítl vrátit do normalizač-
ního Československa, po zása-
hu šéfa komunistů Gustáva
Husáka od emigrace upustili.
Celkem má Ladislav Štaidl

na kontě na dvě stovky písní,
vesměs pro tehdejší hvězdy

české popmusic. Texty mu
často dodával bratr Jiří, který
však zahynul při automobilo-
vé nehodě v roce 1973. Štaidl
také napsal hudbu k asi 80 te-
levizním a celovečerním fil-
mům a k několika seriálům
(Romance za korunu, Hvězda
padá vzhůru, Zkoušky z do-
spělosti). Vedle Gotta zpívali

jeho hity například Helena
Vondráčková, Jiří Korn a Dali-
bor Janda. K nejznámějším
patří Kávu si osladím, Odna-
uč se říkat ne, Dám dělovou
ránu nebo Mží ti do vlasů. Od
roku 1987 Štaidl spolupraco-
val s Ivetou Bartošovou, se
kterou později 13 let žil a
s níž má syna Artura. ČTK

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Podporuje přirozenou
rovnováhu pokožky.
Obsažený výtažek
z konopí a šípkový
olej chrání pokožku
před vysoušením
a vyživí ji. Více než
90 % použitých látek
je přírodního původu.

Balea
Schönheitsgeheimnisse
tělová emulze konopí
300 ml

5490
18,30 Kč za 100 ml

Kč

Štaidl v roce 2009 ČTK

Nádraží bylo je teď chráněno zákonem. ČTK

Odešel ze showbyznysu

Štaidl se narodil ve Stříbrné
Skalici, jeho otec míval továr-
nu, o kterou ale po únoru
1948 přišel. Chodil na hodiny
klavíru k bratrovi houslového
virtuosa Rafaela Kubelíka.

● Za komunismu byl hitmake-
rem. Po Sametové revoluci
se ale stáhnul, showbyznys
ho už nezajímal.

● V roce 2003 vydal knihu
vzpomínek. V ní například
o Ivetě Bartošové mluví jako
o nevěrnici a o jejích poku-
sech o sebevraždu.

● Podnikal mimo jiné v kinore-
klamě a začátkem 90. let pat-
řil k průkopníkům prodeje
pražené kukuřice v českých
kinosálech. Působil napří-
klad i ve firmě vyrábějící
střešní tašky, byl společní-
kem firmy, která nakupuje
a prodává kulturní památky
nebo předměty kulturní hod-
noty. Štaidl je znám jako mi-
lovník výtvarného umění,
vlastnil hodnotnou sbírku.

● Štaidl je někdy označován
za „normalizačního uměl-
ce“. On ale vždy tvrdil, že ve
straně nebyl a nespolupraco-
val s StB. V říjnu 2015 mu
prezident Miloš Zeman udě-
lil Medaili Za zásluhy o stát
v oblasti umění.

● Do Všeobecné fakultní
nemocnice v Praze byl
podle Blesku převezen s covi-
dem letos 7. ledna. V minu-
losti Štaidl prodělal léčbu
rakoviny.

inzerce

Krátce

Autor hitů Dám dělovou ránu
nebo Kávu si osladím, prohrál



www.metro.cz DOMOV pondělí 1. února 2021 06

Boj s epidemií
v souvislosti s po-
stupující hospodář-
skou krizí se pro
firmy může stát
osudný.

Asociace malých a středních
podniků a živnostníků
(AMPS ČR) společně se Sva-
zem průmyslu a dopravy (SP)
nabádá firmy, aby zavčas za-
vedly hygienická opatření,
která pomohou ochránit pra-
covníky i fungování celé fir-
my. Testování zaměstnanců
však zůstává pro většinu pod-
niků nedostupné. Firmám se
často stává, že i přes všechny
snahy chránit své zaměstnan-
ce i podnikání nedokáží s epi-
demií účinně bojovat. „Je to
dáno jednak nezkušeností se
situací, ve které se poprvé na-
cházejí, a jednak tím, že
v ekonomicky těžké době
„váží na decimálkách” jaké-
koliv náklady, které musí vy-
naložit,” říká Libor Musil,
místopředseda představen-
stva AMSP ČR amajitel rodin-
né firmy Liko-s.
Právě náklady spojené se

zaváděním a udržováním hy-
gienických opatření by nemě-
ly firmy odradit. AMSP ČR
a SP ČR uvedla, že hygienická
opatření stála podniky na zá-
kladě zkušeností z provozu
od dubna do října podle veli-
kosti firmy od šesti do deseti
tisíc korun na jednoho za-
městnance. Zavedení opatře-
ní náklady sice zvyšuje, avšak
v konečném důsledku mo-
hou, jak uvádí asociace, fir-
my ušetřit zastavením náka-

zy daleko větší prostředky,
než které by je čekaly při řeše-
ní omezení provozů nebo
s protahováním ekonomické
krize.

Inspirace u velkých firem
V souvislosti s druhou vl-

nou epidemie vydala AMSP
ČR společně SP ČR doplně-

nou verzi hygienického ma-
nuálu, který je vhodný pro ja-
koukoliv velikost firmy a ob-
sahuje řadu praktických po-
stupů a doporučení. „Inspiro-
vali jsme se třeba tak preciz-
ními pravidly, jaká mají ve
Škoda Auto, kde zavedli 82
opatření. Naši členové sou-
bor doporučení do svých fi-

rem v maximální míře už za-
vedli,“ říká Miroslav Palát,
člen představenstva Svazu
průmyslu a dopravy ČR.
Příkladem praxe v podni-

ku, kde opatření dobře zafun-
govala,může být česká výrob-
ní a stavební firma Liko-s.
„Rozdělili jsme provoz, tak
aby se zaměstnanci nepotká-

vali a s tím byla spojená také
úprava prostor příčkami
vlastní výroby. Roušky jsme
od jara nesundali, pouze při
obědové pauze, která je logis-
ticky naplánována, tak aby u
jednoho stolu byl vždy jen je-
den zaměstnanec. Důležitá je
také komunikace se zaměst-
nanci, proč tato opatření za-
vádíme,“ upřesnil osvědčená
opatření majitel firmy Libor
Musil.

Testování se prodraží
Výrazně vyšší náklady jsou

však spojené s testováním za-
městnanců, které by podle
asociace firmám výrazně po-
mohlo, avšak firmy si jej čas-
to v souvislosti s nutným šet-
řením nákladů nemohou do-
volit. I proto vyzvala AMSP
ČR společně SP ČR českou vlá-
du, aby náklady na testování
ve firmách hradila. Jedna
z mála firem, která zaměst-
nancům dobrovolné testová-
ní v plné výši platí je Skupina
Moneta. „Od začátku testová-
ní zaměstnanců proti korona-
viru jsme na něj vynaložili
4,2milionů korun. Bereme to
jednak jako investici do zdra-
ví našich zaměstnanců, které
chceme před nákazou ochrá-
nit, a také jako pracovní bene-
fit v této nelehké době. Číslo
1 878 doposud provedených
testů indikuje, že zaměstnan-
ci přistupují k nákaze zodpo-
vědně a myslí na své zdraví
stejně jako na zdraví svých
kolegů. Společně tak pomáhá-
me zpomalovat šíření nemo-
ci covid-19,“ uvedl předseda
představenstva Moneta Mo-
ney Bank Tomáš Spurný
s tím, že testování zaměstnan-
ců funguje na dobrovolné
bázi. MET

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Účinně čistí všechny
omyvatelné plochy. Díky
multi-aktivnímu složení
odstraní i silné nečistoty
a zajistí zářivou čistotu,
lesk a intenzivní
svěžest. Nezanechává
šmouhy a plochu není
nutné setřít vodou.
S efektem rychlého
schnutí.

Denkmit
Jarní chvíle
univerzální čistič
1 l

2490
2,49 Kč za 100 ml

Kč

Jan Blatný má podle informa-
cí pořadu Otázky Václava Mo-
ravce České televize (ČT) do
14 dnů odejít z pozice minist-
ra zdravotnictví. Ve hře podle
ČT je, že by resort převzal pre-
miér Andrej Babiš a výkon-
ným ministrem byl současný
poradce předsedy vlády a bý-
valý šéf ministerstva Roman
Prymula. Babiš uvedl, že na
spekulace nehodlá reagovat.
Později pro Seznam Zprávy
uvedl, že o ničem takovémne-
uvažuje. Jedním z důvodů
možného konce Blatného

mají být časté personální
změny naministerstvu. Napo-
sledy v úterý skončil náměs-
tek pro zdravotní péči Aleksi
Šedo, stěžoval si mimo jiné
na komunikaci s ministrem.
Možnými problémy může
být také nezvládnutý systém
očkování, kdy se ve vakcinaci
předbíhá. Dostalo ji už něko-
lik lidí, kteří na ní nyní nema-
jí nárok. Známý je případ bý-
valé náměstkyně ministra
Blatného Aleny Šteflové, jež
se nechala přednostně očko-
vat i s manželem. ČTK

Covid v Praze.
Nejlepší výsledek
V Praze v sobotu přibylo
433 potvrzených případů
nákazy novým koronavi-
rem, o 49 méně než ve
stejný den před týdnem.
Je to nejnižší sobotní pří-
růstek od 26. prosince,
kdy ale statistiku v Česku
ovlivňovaly nízké počty
prováděných testů v obdo-
bí vánočních svátků.
V současnosti je v hlav-
ním městě kolem 9800
lidí s potvrzenou nemocí
covid-19. Nejhorší situace
panovala na přelomu

roku, kdy denní nárůsty
dvakrát přesáhly 2000 pří-
padů za den. Průměr od
začátku ledna je 846 přípa-
dů denně. Téměř 90 pro-
cent ze všech nakažených
se už uzdravilo a 1435 lidí
s prokázaným koronavi-
rem v hlavním městě ze-
mřelo, z toho přibližně
čtvrtina letos v lednu. ČTK

Ochrana: nedýchat
Koronavirus se šíří primár-
ně vzduchem. Jeho přenos
kontaktem přes povrchy
je marginální. V pořadu
Rozstřel to řekl vedoucí vě-
deckého oddělení chemie

a fyziky aerosolů Akade-
mie věd Vladimír Ždímal.
Extrémní dezinfekce veřej-
ných míst je proto podle
něj přehnaná. Akademik
v rozhovoru hovořil
i o účinnosti respirátorů
FFP2. Právě tyto respiráto-
ry v posledních dnech vlá-
da důrazně doporučuje.
Ty jsou podle Ždímala sku-
tečně účinným prostřed-
kem v boji proti koronavi-
ru. „Klíčové je, aby respi-
rátory dobře těsnily na ob-
ličeji. Respirátor by se měl
při nádechu přitlačovat k
tváři a při výdechu je důle-
žité, aby vyfukoval,“ řekl
Ždímal. iDNES.cz

inzerce

Blatný. Konec? Po
něm tedy Babiš?

Krátce

Hygienická opatření a testy
ve firmách. Mohou ušetřit



www.metro.cz SVĚT pondělí 1. února 2021 07

Karanténa v Britá-
nii si nevybírá. Jak
dopadá na králov-
skou rodinu?

Rodičovské povinnosti
v době karantény jsou vyčer-
pávající, uvedla vévodkyně
Kate, členka britské králov-
ské rodiny, během videoho-
voru s rodiči školáků.
V debatě s dalšími třema ro-

diči a učitelkou ze základní
školy Roe Green v Kingsbury

v Londýně zmínila také hrů-
zu v očích svých dětí, když
vzala do ruky nůžky. „Museli
jsme se stát učiteli a já osob-

ně se cítím tažená tolika růz-
nými směry. Snažíte se všech-
no dělat jak nejlépe dovede-
te, ale na konci dne se cítím
vyčerpaná,“ podotkla vévod-
kyně. „Během karantény se
ze mě stala také kadeřnice,
k velké hrůze mých dětí,
když viděly maminku stříhat
vlasy,“ pobavila při videoho-
voru Kate. A dodala, že největ-
ší oporou v době karantény je
její manžel princ William.
Malému princi Georgeovi

je sedm let, princezně Char-
lotte pět a princi Louisovi dva
roky. HAL a ČTK

Jubileum
Devadesátá léta jsou pro
řadu Rusů dobou temna.
Symbolem této éry mezi
vládou Michaila Gorbačo-
va a Vladimira Putina je
Boris Jelcin. Milovník te-
nisu, rybaření i vodky za-
vedl po rozpadu Sovět-
ského svazu masivní, ne-
citlivé ekonomické refor-
my. Nad Ruskem se vzná-
šel strašák bankrotu. Po-
sledním tahem Jelcina,
který by dnes oslavil 90
let, bylo překvapivé roz-
hodnutí, že jeho nástup-
cem se od 1. ledna 2000
stane Vladimir Putin. HAL

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Pravidelné čištění pleti
je prevencí vzniku
nedokonalostí pleti,
proto ho nezanedbávejte
ani ve dnech, kdy nejste
nalíčená. Mycí gel
s komplexem z hnědých
a zelených mořských
řas důkladně odstraní
nečistoty a přebytečný
maz. Složení s aloe
vera a jemnými mycími
substancemi hydratuje
pokožku.

alverde
Aqua
mycí pleťový gel
mořské řasy
150 ml

7990
53,27 Kč za 100 ml

Kč

alverde
Aqua 
mycí pleťový gel 
mořské řasy 
150 ml

79
53,27 Kč za 100 ml

certifikovaná
přírodní kosmetika

Kate s rodinou PROFIMEDIA.CZ

Policie včera na různých mís-
tech Ruska tvrdě zasáhla pro-
ti shromážděním, jejichž
účastníci žádají osvobození
opozičního předáka Alexeje
Navalného. Na jeho podporu
druhý víkend po sobě vyšly
do ulic desetitisíce lidí. Ruský
server OVD-Info, který se spe-
cializuje namonitorování po-
licejních aktivit, včera večer
evidoval více než 5000 zatče-
ných. Mezi zadrženými byla
také Navalného žena Julija,
kterou policisté zatkli při de-
monstraci v Moskvě, oznámil
Navalného tým. Americkými-
nistr zahraničí Antony Blin-
ken odsoudil ruskou „brutál-
ní politiku“, což Moskva vzá-
pětí označila za hrubé vměšo-
vání. Demonstrace se konaly
napříč Ruskem, od Vladivos-
toku po Petrohrad. Odhad cel-
kového počtu demonstrují-
cích včera nebyl k dispozici,
nicméně ze záběrů z ruských
měst se zdá, že jich byly
nejméně desetitisíce. Úřady
manifestace nepovolily a va-
rovaly Rusy před účastí na
nich. ČTK

Před 18 lety
Přesně v 9.16 ráno měl
v Houstonu přistát raketo-
plán Columbia, jehož sed-
mičlenná posádka měla za
sebou šestnáctidenní misi.
Krátce po 9.00 dne 1. úno-
ra 2003 však ztratila kon-
takt. Odmlčela se navždy.
Její ortel byl přitom vyřčen
už při startu, kdy se odtrhl
kus palivové nádrže a nara-
zil do křídla, které později
nevydrželo sestup zem-
skou atmosférou. Colum-
bia, která prvně nahlédla
do vesmíru v dubnu 1981,
vykonala celkem 28 misí,
které v souhrnu vydaly na
300 pozemských dnů. HAL

Zemřel seriálový
major Terazky
Ve věku 71 let podlehl leu-
kémii slovenský herec An-
drej Hryc. Jako divadelní
herec Hryc působil ve Stát-
ním divadle v Košicích či
na Nové scéně v Bratisla-
vě a hostoval i v jiných di-
vadlech. Na kontě má více
než padesát filmů, mimo
jiné Pehavý Max a straši-
dlá, Kamarád do deště, Ha-
bermannův mlýn a Pří-
běh kmotra. Čeští diváci
jej znají také ze seriálu
Ulice či seriálu Černí
baroni.

Trumpa opustili
jeho právníci
Bývalý americký prezi-
dent Donald Trump se
kvůli sporům o právní
strategii rozešel s pěti
právníky, kteří měli vést
jeho obhajobu při senát-
ním řízení o ústavní žalo-
bě. S odvoláním na své
zdroje o tom informují
deník The New York Ti-
mes a televize CNN, podle
nichž Donald Trump ur-
putně trval na dalším zpo-
chybňování výsledku pod-
zimních prezidentských
voleb. ČTK

George se pere i s nůžkamiČíslo dne

30
Při jednom z 30 milionů poro-
dů se narodí identická trojča-
ta. Nyní se to poštěstilo
v Itálii. Matka, kterou zprávy
identifikují jen jako Vittorii,
porodila dcery Marisol, Cla-
rissu a Ginevru. Těhotenství
nebylo plánované – a když
Vittorii postihly první přízna-
ky, nejprve si myslela, že se
nakazila covidem-19. Až testy
odhalily, že ve skutečnosti
čeká trojčata. S manželem
Mariem už doma mají čtyřle-
tého syna.

Krátce

Britský lockdown

Na rozdíl od Česka jsou ve
Velké Británii kompletně za-
vřeny všechny stupně škol.

● Platí zákaz vycházení, po-
kud se nejedná o nezbytně
důležité cesty jako například
nákup potravin, péče
o nemocné.

● Pohostinství jsou uzavřeny
minimálně do poloviny
února.

Rusko. Policie
včera zatýkala
ve velkém

PROFIMEDIA.CZ

inzerce

PROFIMEDIA.CZ



www.metro.cz SERVIS pondělí 1. února 2021 08

INZERCE

Slova na vyluštění začínají na stejné písmeno.

1. vlajka
2. bezchybně
3. nedaleko
4. helma

1

2

3

4

5

6

7

5. velká myš
6. menší mapka
7. plena (zdrob.)

Teplotní rekordy: -24,0 °C (1830) 13,1 °C (2002) Bio:

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.00 To je vražda, napsala X
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 HlavaMedúzy (4/8)
21.10 Reportéři ČT
21.50 Musím tě svést
23.20 Zpátky se Sobotou
00.15 AZ-kvíz
00.50 Banánové rybičky
01.25 Z metropole, Týden v re-

gionech
01.55 Kalendárium
02.05 Sváteční slovo ředitele

Radia Proglas M. Holíka

15.50 Dobrodružství vědy
a techniky

16.20 Letecké katastrofy
17.05 Hitlerův vpád na východ:

Počáteční dny
17.55 Concorde, závod

o rychlost zvuku (1/2)
18.45 Večerníček
18.55 Uchem jehly
19.25 Mizející místa domova
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Divy starověku (4/10)
20.50 Concorde, závod o rych-

lost zvuku (2/2)
21.40 Walk the Line
23.50 Strašáci
01.45 Osvětim: Velký útěk

15.55 Mentalista VI (2)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3981)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (14)

Na scestí. Krimiseriál (ČR,
2017)

21.15 Specialisté (15)
Staré hříchy. Krimiseriál (ČR,
2017)

22.15 Smrtonosná zbraň II (14)
23.10 Mentalista VI (1)
00.05 Mentalista VI (2)
00.55 Castle na zabití V (15)
01.40 Malý Sheldon (8)
04.45 Novashopping

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Sport
19.55 SHOWTIME
20.15 Sestřičky (38)

Mateřské znaménko. Seriál
(ČR, 2020)

21.30 Jak se staví sen – extra
22.50 Hudson a Rex II (14)

Penězokazci. Krimiseriál (Kan.,
2019)

23.50 Policie v akci
00.50 Námořní vyšetřovací

služba X (20)
Honba za duchy. Krimiseriál
(USA, 2012)

01.45 PolicieHamburkVIII (15, 16)

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
14.30 Top 3 YouTube Chart
14.50 Óčko trendy
15.00 Mixxxer
17.00 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
20.30 Over Drive
20.35 Óčko hity
21.00 CZ & SK

České a slovenské klipy
22.00 Naked Attraction
22.30 Drive
23.00 Óčko flirt
1.00 Tattoo Fixers
1.30 Óčko flirt

VOLEJ NA 906 70 30 35NEBO PIŠ SMS
NA ČÍSLO 904 30 55 S KÓDEM 13KL

A SVÝM TEXTEM A ZJISTÍŠ, CO TĚ ČEKÁ!

ROK 2021! VAŠE BUDOUCNOST
VE VAŠEM

HOROSKOPU
Najdeš ji v roce 2021?

Karty prozradí, kde hledat.

Napiš SMS na číslo 904 30 55, kód 24KL

a svůj text nebo volej na 906 70 30 35

Vysněná polovička!

BERAN 21. 3. – 20. 4.
Planeta lásky a umění Venuše vstupuje v pondělí
do vzdušného znamení Vodnáře. Přináší tak do
života vzpruhu, pokoru i svobodu ducha.

VÁHY 23. 9. – 23. 10.
Oblast financí bude pro vás začátkem února kri-
tická. Děláte si stále větší a větší starosti a někte-
ré záležitosti se prostě kupí.

BÝK 21. 4. – 21. 5.
Finanční situace se začne radikálně měnit
k lepšímu. Ani nevíte, co stojí za vznikem této
situace, a jste z toho trochu vykolejení.

ŠTÍR 24. 10. – 22. 11.
Velice se vám daří v pracovní sféře. Navíc tento
týden prokážete, že se ve vás nadřízení nemýlili
a vybrali si toho nejlepšího člověka.

BLÍŽENCI 22. 5. – 21. 6.
Očekávejte nervózní atmosféru v domácnosti.
Může za to jeden člen vaší rodiny, který má ten-
dence stále dokola řešit nějaké problémy.

STŘELEC 23. 11. – 21. 12.
Konečně se osmělíte v citové oblasti. Po vašem
idolovi již pokukujete pěkně dlouho, a stále jste
se k ničemu většímu neodhodlali.

RAK 22. 6. – 22. 7.
I když jste vstoupili do nového roku s důvěrou
v lepší zítřky, tak přesto minulé týdny pro vás byly
vskutku neveselé. Nebojte, bude líp!

KOZOROH 22. 12. – 20. 1.
První únorový týden se u vás mohou objevit
nejrůznější kožní onemocnění. Je to důsledek
zhoršené imunity, dávejte na sebe pozor!

LEV 23. 7. – 22. 8. VODNÁŘ 21. 1. – 20. 2.
Venuše nad vámi bude držet ochrannou ruku.
Jak je zvykem, bude přát osobnímu životu
a vztahům a celý týden vás bude provázet láska.

PANNA 23. 8. – 22. 9.
Vaši kolegové vědí, že je na vás spolehnutí, a jsou
vám vděční za pomoc, kterou jim nabídnete,
a samozřejmě nezůstanou nic dlužní.

RYBY 21. 2. – 20. 3.
Před vámi se rýsuje velice příjemné období plné
lásky a pozitivně naladěných přátelských vztahů.
Nyní se vše vylepšuje a harmonizuje.

Týdenníhoroskop 1. 2. – 7. 2. 2021

Díky Venuši, jež vstupuje do Vodnáře, zjistíte,
že umíte realitu vnímat úplně jinými smysly. Jste
schopní tvořit úžasně a kreativně.

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

DNES ZÍTRA STŘEDA ČTVRTEK

-1/3 °C 3/7 °C 7/11 °C 6/10 °C

PÁTEK

4/8 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS pondělí 1. února 2021 09

Co jste dovedli vy, když vám bylo osm let? Čutali do míče?
Skákali panáka?Marek Láska z Vysočan se umí ohánět tužkou.
Ale jak! Sami můžete posoudit, že mu docela jde krasopis
i gramatika. OvšemMárovou mistrovskou disciplínou je básnění.
Tak nádhernou ódu na jednu osamělou vločku jsme ještě neviděli.
Těšíme se na další „vločky“, které přistanou v naší redakční poště.

Daniel Hsv
A proč bych měl?

Vždyť pivo
je lék.

PELIKÁN

Řešení sudoku

DESET DVACET
Byli jsme na návštěvě u mé sestry. Celá rodina. Oni byli doma
také komplet, takže najednou byly v jednom bytě dvě rodiny
za cenu jedné. Výhodný balíček. Hlavně veselý!
Byla to návštěva a oslava v jednom, takže stoly se prohýbaly
pod dorty a limonáda tekla proudem. Obrazně řečeno, ale at-
mosféru si představíte. Ovšem nešlo jen o konzumaci pochu-
tin a konverzaci. Časem došlo i na hraní her. Obě naše holky
si dvouletého Tobiáše vzaly rychle do parády a ten jim nadše-
ně předváděl své knížky, autíčka a těžkou techniku. Ovšem
večírek gradoval. Brzy byli všichni vtaženi do velké celobyto-
vé hry na babu. Která se ale v takovém prostředí a počtu auto-
maticky proměnila v jakousi mutaci baby a skovky. Museli
jste nejen prchat, ale také se dobře schovat, protože brzy už

nebylo prchat kam a na-
víc jste se pořád sráželi se
svými spoluprchately.
A nechtěli jste se přeci ne-
chat tak snadno doběh-
nout!
Právě tam jsem si uvědo-
mil jednu zásadní věc. Re-
alitní kanceláře a agentu-

ry u svých nabídek vypisují vždy spoustu parametrů nabíze-
ných bytů. Polohu, velikost, orientaci, počet místností... To je
samozřejmě pochopitelné. Ale ještě nikdy jsem neviděl uvede-
ný parametr, který jsem, zvlášť v dětství, považoval za napros-
to zásadní. Byty jsem totiž v podstatě rozděloval na dva dru-
hy: Jestli v nich jde udělat kolečko (díky navazující průchod-
nosti pokojů) nebo nejde udělat kolečko.
Uznávám, že to nemusí být priorita pro každého. Ale i tak si
myslím, že by nebylo od věci, tam tento parametr začít přidá-
vat. Nemám sice v plánu něco pořizovat, ale čistě hypoteticky
bychom to se synovcem (alespoň tak ještě tři čtyři roky), urči-
tě ocenili! A realitky by to jistě nacenily.

Radka Linhartová
Jasně, to
není

problém.

Jan Sadílek
Kdomá

doma školáka,
ten to nedá.

Půjdete do suchého února?

Anketa

Otrávené
království
Jak to bylo se Šípkovou Rů-
ženkou všichni víme.
Král, místo aby dceru varo-
val: „Růžo, dávej si bacha,
jestli se píchneš, je po
tobě!“ a poddané důrazně
varoval: „Kdo se kolem té
holky objeví s něčím ost-
rým, tomu urazím pali-
ci!“, nechal raději preven-
tivně zničit všechny ostna-
té rostliny a zakázal vyrá-
bět a používat vidle, pleta-
cí jehlice a chilli papričky
(ty jsou taky ostré, no
ne?), čímž otrávil život ce-
lému království. Taky
vám to připomíná naši vlá-
du? A teď druhá strana
mince. Kritiky a protesty,
když nemám odpověd-
nost za řízení země, jsou
děsně jednoduché. Ale
stejně snadné je kritiku
prostě odmítat a nesnažit
se z ní poučit. Teď jsem
u kormidla já a tím pá-
demmám taky patent na
rozum! Protože, jak řekl
jeden moudrý muž:
„Umět nevěřit sám sobě je
děsná dřina!“

PROKOP BUBEN

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

MARDOŠA
ČLEN KAPELY TATA BOJS

Citát

Brzy byli všichni
vtaženi do velké
celobytové hry
na babu.



Hobby - poptávka
• Filatelie Palmovka koupí
sbírky známek, starých pohled-
nic,mincí, vyznamenání a ban-
kovek. Přijedeme, oceníme.
Tel.: 734105589, prodejna
284824040.229560

Ostatní
• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu. T:
603478873231133

Byty - poptávka

• Dobře zaplatím byt DV, OV,
PRIVATIZACI. Starší osoby
mohu nechat v bytě na dožití.
Exekuce i jiné vyřeším. Možná
záloha. Děkuji J. Jurdová
725805115230843

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665230914

Nemovitosti - poptávka

Pronájmy - nabídka
• Nabízíme apartmán s tera-
sou a chalupu se zahradou na
Šumavě s možností parkování
na uzavřeném pozemku ke
krátkodobému pronájmu.
Více na t.: 603241750230960

Starožitnosti

• Koupím hodiny a obrazy v ja-
kémkoliv stavu. Jsem sběratel,
ne překupník. Slušné jednání.
Platím hotově. Tel.
6 0 2 6 5 4 6 1 3 ,
alex.kratochvil@volny.cz230854

Pronájmy - poptávka
• Hledám menší byt pro 2 os
do 14 tis. nebo větší do 19 tis.
Požadadavky: centrum do 40
min, MHD, dlouhodobě,
lodžie výhodou. RK nevolat.
605845088.231195

Práce - nabídka
• Přijmeme ženy na ranní úkli-
dové práce Národního divadla
od 6:00 hod. Práce jsou vhod-
né i pro ženy v důchodu. Pro-
sím volejte: 702191420 231128

• BA přijme zaměstnance.
Prům. výdělek až 25 200
Kč/měs., možný profes. růst,
ubyt. a týdenní zálohy. Čistý
RT. Pohovor lze domluvit na
tel. 702005903. 230909

• Hledáme pracovníky ostra-
hy byt. domů v Praze 9 a 4. Jed-
ná se o obchůzkovou strážní
službu na DPP. Čistý RT nutný.
Tel: 777077611, volat 8-16h
po-pá.230991

• Bezpečnostní agentura při-
jme pracovníky ostrahy OZP a
OZZ pro ostrahu a recepční
služby pro objekt na Praze 1 -
Na Příkopech, směnný provoz,
Po - Pá. Mzda 110 - 130
Kč/hod. Požadujeme profesní
certifikát kvalifikace Strážný,
výpis z rejstříku trestů. Kon-
takt: 602157032 p. Stanley.230997

• ZŠ Vybíralova P9 přijme uči-
tele pro 1. i 2. stupeň (M, F, pří-
rodovědné předměty) a AP.
Své CV prosím pošlete na
reditel@zsvybiralova.cz.231010

• Přijmeme IHNED na HPP pra-
covníka na úklid VŠ kolejí v
P-4. Prac. doba 7-15.30. Plat
15.500-18.500,-.
Tel. 603429248231024

• Hotelová škola Radlická při-
jme do tohoto školního roku
aprobovaného učitele / učitel-
ku předmětůmatematika a zá-
klady přírodních věd. Zájemce
prosíme o zaslání svého živo-
topisu na
novotnym@hs-radlicka.cz231182

• Hledáme snaživou sympatic-
kou slečnu do týmu rest. THE
WILD CHICKEN, Milady Horá-
kové, Praha 7. Informace na-
jdete na naši FB nebo Instagra-
mové stránce. 231071

• Úklidová firma přijme inva-
lidní důchodce na 1/2 úvazek
na úklid kanceláří. Mzda 9000
Kč + bonusy. TEL.: 774510686 231187

• Získej náhradu 1.400 Kč na
ruku za dvě hodiny. Staň se hr-
dým dárcem krevní plazmy v
Amber Plasma. Více na
www.amberplasma.com
tel: 220513160 228433

Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

Finance - nabídka
• Vyplatíme Vaše dluhy, zásta-
vy, exekuce! Vykoupíme Vaší
nemovitost! Peníze vyplatíme
ihned! V nemovitosti můžete i
nadále bydlet!
Tel.: 731911992. 230970

Knihy a časopisy

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu /chalupu/

stavební pozemek na horách
či blízko hor - Krkonoše,

Orlické, Jizerky nebo Šumava.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel: 773 117 381

POPTÁVKA BYTU
koupím byt na horách či blízko hor
- Šumava, Krkonoše, nebo Jizerky.

Na stavu nezáleží.
Děkuji za nabídky.
Tel: 773 117 381

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873
JURIS REAL, spol. s r.o.
nabízí přímý výkup,
zprostředkování
prodeje, dražbu
nebo aukci.

A to za nejvyšší
možnou tržní cenu.

Před prodejem
vyřešíme právní vady,

dluhy, exekuce.
Možnost okamžité
výplaty zálohy.

www.prodejtojinak.cz

605 300 003
Bezpečnostní agentura přijme:

pro ostrahu objektů v Praze
bez možnosti ubytování

Požadujeme: trestní bezúhonnost
Nabízíme: dobré mzdové

podmínky, příplatek
za vlastního psa

Info: po-čt 9.00-15.00 hod.
Tel.: 222 780 671, 737 337 088

zaměstnance (ČID, PID)

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

Až1 000 000 Kč
za STAROŽITNOSTI
obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,
porcelán, bronz,
stříbro, šperky, šavle
a jiné zajímavosti

PORADÍM
tel.: 603 505 686

PŘÍJMEME BRIGÁDNÍKY
na pozici kontrolního
pracovníka / asistenta

- úvazek 25 hodinměsíčně
- hodinovámzda 100 – 150 Kč
- nástup ihned

Pozice vhodná i pro starobní
důchodce

Více informací na:
602 400 705

Karelmaly94@seznam.cz

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Čerpací stanice TOMEGAS
Černý Most – Praha 9, Velké Přílepy

přijme:

17 000 – 18 000 Kč/měsíc
pouze pro zájemce

s inval. důchodem/ZPS
Tel.: p. Dubský 727 871 595

OBSLUHU NA HPP

NEZAPOMEŇTE,
JSME I ONLINE.
METRO.CZ

Nemovitosti - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz CESTY pondělí 1. února 2021 11

Velká california.
Vše máte po ruce
Na výlet do hor jsme jeli v týd-
nu, abychom se vyhnuli nápo-
ru běžkařů a skialpinistů. Vyu-
žili jsme služeb Volkswagenu
Grand California 600, ve kte-
rém nemusíte být závislí na toa-
letách, ale ani na proudu. Má
solární panely na střeše a pa-
lubní baterie vydrží i dva dny.
Díky plynovým bombám nejen
vaříte na dvouplotýnce, ale zá-
roveň i topíte. Testované prove-
dení s označením 600 odkazuje
na svou délku, vzadu se vyspí
dva lidé, výsuvné lůžko nad jí-
delním stolkem pobere ještě
dvě děti. Obytňák postavený
na základu modelu Crafter má
jedinou nevýhodu, lakováním
připomíná vlajku Slavie.
TEXT A FOTO: PETR HOLEČEK

Nadivoko, ale v klidu

Obytňák. Zatopte si ve
svém hotelu na kolech
Současná bílá zima láká na výlety po ce-
lém Česku, do běžkařských stop, na výpra-
vy k ledopádům, nebo sáňkařské dráhy.
Lidi utíkající do přírody se ale nyní snaží
vláda usměrňovat kvůli šíření covidu, je
tedy nutné zachovávat hygienická pravi-
dla. Nejlépe až se situace umoudří, zkuste
to, co my. Využili jsme obytný Volkswa-
gen Grand California 600, díky kterému
nemusíte navštěvovat veřejné toalety a do-
konce ani sprchy, a poslechli radu od čte-
nářky deníku Metro: „Píchněte to do Já-
nek na Formánky!“ Přeloženo do češtiny:
Přenocujte na parkovišti pod Lesním do-
mem v Janských lázních v Krkonoších.
V okolí je nabídka výletů, sjeli jsme si sáň-
kařskou dráhu z Černé hory (fotka vlevo
dole), druhý den zašli do Těsného dolu
k Soutěskovému a Kotlovému vodopádu,
nyní tedy ledopádům. Jeden den na parko-
višti přijde na 70 korun, pokud chcete ka-
ravan připojit k elektřině, dejte navíc 250
korun. K dispozici je WC, sprcha (deset ko-
run za minutu), i výlevka vašich chemic-
kých toalet. Denně zde jezdí sněžný pluh.

A do sněžnic! Divoké kaňony čekají
Se zastávkou ve Vrchlabí, kde doplníte zásoby v potravinách
a pivovarech Hendrych nebo Krkonošský medvěd, to máte
z Janských lázní do Harrachova hodinu cesty. I v tomto zim-
ním středisku, které se zvedá každým rokem, najdete pár
míst k parkování obytných aut, aniž byste trápili přírodu.
Až se vzduch uvolní od vládních zákazů, vyzkoušejte aplikaci
Bez kempu a pronajměte si kus zahrady přímo v centru, pře-
nocovat můžete i za 500 korun na parkovišti dolní stanice la-
novky na Čertovu horu. Pokud sjedete níže do Anenského
údolí, přibrzděte u penzionu Bílá voda. I tady nabízí místa pro
karavanisty. Okolí Harrachova je stvořené pro výlety. Výšlap
k Mumlavskému vodopádu připomíná spíše masivní útok mi-
mozemských turistů, využijte spíš místní půjčovny vybavení
a rezervujte si sněžnice. Jste na pomezí Krkonoš a Jizerek
a vzdálenější okolí města je divoké, zkoumejte hluboce
zařízlé údolí Jizery a krásné kaňony na české straně hranice
s Polskem. Túry hluboko do přírody jsou tu unikátní.

FOTOSTRANA



www.metro.cz KREATIVNÍ ŠKOLA pondělí 1. února 2021 12

Tvořivá škola je pedagogický
model, který zapojuje děti do
výuky všemi smysly. „Je to
efektivní a smysluplný způ-
sob vedení žáků k samostat-
nosti, logickému myšlení
a emoční inteligenci. Vše je
ověřeno desítkami let pra-
xe,“ uvádí Čeněk Rosecký, ře-
ditel Tvořivé školy. Náš rozho-
vor jsme otevřeli trpce aktuál-
ním tématem.

Co znamená pro děti, smě-
rem k výuce, být kvůli ko-
ronavirovým opatřením
tak dlouho doma?
Pro většinu dětí u nás je to

velká ztráta. Ztráta příležitos-
tí rozvíjet se, ztráta sociál-
ních kontaktů, ztráta motiva-
ce. Je to škoda tak velkého
rozsahu, že nahradit ji bude
velmi náročné,možná dokon-
ce nemožné. Ovlivní to celou
generaci zejména dnešních
prvostupňových dětí. A to vel-
mi zásadně. Děti jsou zavře-
né doma a ztrácejí motivaci
něco se učit. Přicházejí
o schopnost fungovat v kolek-
tivu, ztrácí zkušenosti s pří-
mým kontaktem, neumí ho
navázat ani řešit konflikty.

Co pro děti distanční výu-
ka znamená?
Distanční výuka není pro

děti na ZŠ vhodná. V 1. –
3. ročníku už vůbec. Na vyso-
ké škole si dovedu představit
modelmaximálně z jedné tře-
tiny distanční a ze dvou tře-
tin prezenční výuky. Dítě po-
třebuje osobní kontakt. Men-
tální, emoční a fyzické propo-
jení. Nekomunikujeme pou-
ze slovy, ale také tělem, a jak
se ukazuje, tak také skrze po-
city. Navíc zkuste si sedět pět
hodin u webináře. Je to velmi
náročné i pro dospělého.

Jsou nějaké klady?
Ano, rozvoj IT dovedností.

A také to, že děti měly mož-
nost trávit více času se svými
rodiči a sourozenci. Otázka je
do jakémíry se rodičůmpoda-
řilo využít toho ke vzájemné-
mu obohacení. Rodiče byli
a stále jsou pod obrovským
tlakem – strach z nákazy, dis-
kutabilní opatření, existenč-
ní nejistota spojená se zavře-
ním provozů, tlak na partner-
ské vztahy... To je pak těžké
naplňovat emoční potřeby dí-
těte, když je člověk sám na
dně. Řešením je narovnat se
a být laskavý, jak jen to jde.
A když to nejde, tak hlavně
nezatěžovat děti svými pro-
blémy.

Proč se spousta rodičů neu-
mí zapojit do učení se s dí-
tětem, jaký je podle vás
největší problém? Trpěli-
vost či neznalost?
Neumí, protože je to nikdo

nenaučil. Víte, děti hrají s ro-
diči takové „tajné“ emoční
hry. Testují je a tím jim zrca-
dlí jejich vlastní nevědomé
vzorce. A rodič se rozčílí, ani
neví jak. Obvykle je to z poci-
tu bezmoci, který si neseme
z původní rodiny. Ten příběh
zná snad každý, kdo učil své
dítě lyžovat: Po dni marného
boje to rodič, zcela vyčerpán,
vzdává. A učitel lyžování to
pak děcko naučí v klidu bě-
hem hodiny.

Jak by měli rodiče při uče-
ní s dítětem postupovat?
Vše se odvíjí od postoje ro-

diče k dítěti. Dobré je dát dítě-
ti najevo, že já jsem doma ten
velký – ten kdo má odpověd-
nost, a že na něm nejsme

emočně závislí. Takový po-
stoj vyjadřuje třeba věta: „Ne-
potřebuji, abys mě měl rád,
potřebuji, abys fungoval. Běž
a ukliď si stůl, budeme se
učit.“ Někomu to může znít
málo empatické. Ale kdo po-
třebuje, aby ho děti měly
rády, ten nemůže být přísný.
A kdo nemůže být přísný, ten
nemůže být autoritou. Zdra-
vá autorita je totiž laskavá,
přísná a spravedlivá. Krom
toho všechny děti své rodiče
milují a nemůžou jinak. Ale
většina jich také umí s rodiči
pěkně emočně manipulovat.

A jak by to mělo vypadat
konkrétně?
Konkrétně je dobré začít

s učivem, které už dítě umí.
Dítě tak může zažít pocit
úspěchu. To je ta nejlepší mo-
tivace. A zároveň to přispívá
k sebejistotě dítěte.Moc důle-
žité je vést dítě k samostat-
nosti, aby se staralo o své
věci. Rodič by neměl dělat
nic, co může dítě udělat
samo. A když je třeba něco na-
drilovat, tak ideálně s pomo-
cí vhodné pomůcky. Pracovat
jen dokud to dítě baví, tedy
raději kratší čas a vícekrát.
Ukázat, že vzdělání je důleži-
té a má pro mě hodnotu, ale
nebrat to smrtelně vážně.

Pojďme nyní k vašemu
projektu. V čem se Tvořivá
škola liší od jiných metod
výuky? Jaký je její princip?
Tvořivá škola předává po-

stupy z praxe, které umožňu-
jí zapojení dětí do výuky vše-
mi smysly. Všechny děti. Ty
s poruchami učení i ty nada-
né. Je to efektivní a smyslupl-
nýmodel vedení žáků k samo-

statnosti, logickému myšlení
a emoční inteligenci. Vše je
ověřeno desítkami let praxe.
Žádné experimenty na dě-
tech. Vhodně seřazené, důmy-
slné postupy umožňují, že
jsou aktivována všechna zá-
kladní centra dítěte –mentál-
ní, emoční i fyzické. A tak si
žáci vědomosti a dovednosti
osvojují komplexně a umí je
pak používat v životě. Velký
důraz klademe i na systemic-
ky čistý postoj učitele k žá-
kům a jejich rodičům. Tedy
aby tam byla vzájemná úcta
a spolupráce. Když někdo svo-
ji práci miluje, přemýšlí nad
ní a věnuje se jí přes 50 let,
pak je šance, že dosáhne urči-
tého stupně mistrovství a ví,
co dělá. Tvořivou školu založi-
ly tři ženy, o nichž vše výše
uvedené platí.

Jaké pomůcky při učení
využíváte?
Ve výuce je nezbytné, aby

měl každý žák v ruce vlastní
pomůcku. Proto jsme vytvoři-
li soubor pomůcek z papíru,
které učitel snadno nakopíru-
je pro každého. Jsou to velmi
důmyslné a promyšlené po-
můcky, které se dají využívat
opakovaně v různých varian-
tách. Jde nám o to, aby po-
můcka byla na více použití,
a také aby se dalaměnit obtíž-
nost práce s ní. Práce učitele
je pak efektivní, smysluplná
a přináší radost jemu i dě-
tem. Když máte vhodnou po-
můcku, můžete látku, jejíž
osvojení může trvat i měsíce
naučit všechny děti za 14 dní.
Třeba počítání do 20 s přecho-
dem přes desítku v 2. roční-
ku. S pomůckou „Dvě desítky
koleček“ to ve škole zvládne

učitel se všemi žáky za
14 dní. Rodič doma za týden
s automatizací. Bez ní se to
nemusí pořádně podařit taky
vůbec.

Mají děti pomůcky k dispo-
zici doma i při distanční
výuce?
Ano, učitelé, kteří učí po-

dle Tvořivé školy, se o to sna-
ží. A vím, že částečně se jim
to daří. Je to ale dost náročné.
Zejména na uložení pomů-
cek. Ve škole mají děti po-
můcky na svémmístě v krabi-
ci nebo košíčku. Učí se tak zá-
roveň kompetenci pracovní.
Doma je to pro děti ale nároč-
nější, mají tammnoho jiných
věcí, pokud to rodiče nezvlád-
nou pohlídat, děti jsou bez
pomůcek. Stačí jeden takový
žák a vyučování je rozbité. Ve
škole si to učitel pohlídá.
Domů k dětem nedosáhne.

Na kolika školách v Česku
se již touto metodou
vyučuje?
Tvořivá škola je otevřený

program – soubor postupů,
které navazují a postupně se
rozvíjejí. Je možné je použít
tak jak „leží a běží“. A jemož-
né si je přizpůsobit. Tvořivka
je založená na tom, že každý
učitel i žák je jedinečný a kaž-
dý si vytváří svůj jedinečný
vyučovací a vzdělávací styl.
Kurzy pro učitele pořádáme
od roku 1995. Proškolili jsme
řádově desítky tisíc učitelů,
a každý z nich si z Tvořivé
školy něco vzal. Někdo vše.
Takže Tvořivou školu najdete
ve větší či menší míře skoro
na každé škole. Někde je to
celý sbor a jinde třeba jenom
jeden učitel. PETR HOLEČEK

Principy Tvořivé školy najdete skoro na každé škole. Více o aktivitě najdete na www.tvorivaskola.cz. 2x TVOŘIVÁ ŠKOLA

„Uzavřené školy ovlivní
generaci dnešních školáků“

Čeněk Rosecký



www.metro.cz ŠKOLY pondělí 1. února 2021 13

Ukončení studia během prv-
ního semestru nebo přestupy
studentů na jiné vysoké školy
nejsou ničím neobvyklým
a každoročně tuto nepříjem-
nost řeší stovky studentů.
Špatně zvolený obor není ne-
řešitelným problémem. Jaká
jsou ovšem pravidla a čím se
liší na veřejných a soukro-
mých vysokých školách?
Akademický školní rok na

vysokých školách zpravidla
začíná koncem září a končí
v rámci letního semestru
v květnu. Často se ale stává,
že student nezvládne projít
přes zápočty a zkoušky zimní-
ho semestru nebo zjistí, že by
pro něj bylo lepší studovat
jiný obor.

Ve většině případů je nutné
studium přerušit (nebo ukon-
čit) a počkat do jara na příjí-
mací zkoušky. Ty veřejné vy-
soké školy uzavírají obvykle
v březnu, u soukromých škol
je možné se přihlásit i pozdě-
ji. Některé vysoké školy – ob-
vykle pouze ty soukromé - ale
umožňují nastoupit již do let-
ního semestru, takže studenti
nemusejí čekat další půlrok.
A takových studentů bývají
každý rok tisíce. Pokud se roz-
hodnou ve studiu dále pokra-

čovat, mohou jej přerušit
nebo se přihlásit na jinou ško-
lu. Na některé školy se alemo-
hou zapsat již od února.

„Naše vysoká škola reaguje
pružně na zájem studentů na-
stoupit na vysokoškolské stu-
dium již od února. Každoroč-
ně této nabídky využije více
než 100 studentů,“ říká rek-
tor Vysoké školy obchodní
Vladimír Krajčík. Nově letos
podle něj škola nabízí dva
akreditované studijní progra-
my - Řízení lidských zdrojů
a Digitální ekonomika a spo-
lečnost. „Studenti si mohou
nanaší škole dostudovat i chy-
bějící předměty z minulého
semestru. Všechny přednášky
a cvičení jsou totiž uloženy
na serveru školy a je jim
umožněno absolvování i těch-
to předmětů v individuální
formě studia,“ dodává specifi-
kum současné on-line výuky
Krajčík.
Možnost začít studovat již

od února zatím není obvyklá
a kromě Vysoké školy ob-
chodní tuto možnost nabízí
pražská brněnská Provozně
ekonomická fakulta Mende-
lu. Některé vysoké školy
také vypisují doktorské stu-
dijní programy na letní se-

mestr, není to ale obvyklé.
Například Univerzita Karlova
druhým rokem vypisuje ně-
které doktorské studijní pro-
gramy s možností zahájení
studia od 1. března. V letoš-
ním roce tuto možnost nabí-
zí šest fakult, například 3. Lé-
kařská fakulta, matematic-
ko-fyzikální nebo přírodově-
decká fakulta.
Jinak platí, že studenti

v České republice, kteří ukon-
čí zimní semestr, nemohou
v rámci veřejných vysokých
škol pokračovat v jiném stu-
dijním programu. „Taková
možnost neexistuje na žádné
vysoké škole v Česku, jelikož

odporuje zákonu o vysokých
školách,“ připomíná Petr Pod-
zimek z pražské Univerzity
Karlovy. V tomto duchu se
však podle něj připravuje no-
vela uvedeného zákona, kte-
rá tuto variantu - za jasně defi-
novaných podmínek - umož-
ní. Aktuálně však tato mož-
nost u veřejných škol kromě
výše uvedených výjimek ne-
existuje.

Podle statistik Ministerstva
školství každoročně v prvním
semestru ukončí studium ve-
řejné či soukromé vysoké ško-
ly přibližně 16procent zapsa-
ných studentů. Nejvíce pocho-
pitelně v prvním semestru.

Aktuální data jsou z roku
2016, kdy se do prvních roční-
ků zapsalo 53 537 studentů
a studium ukončilo 8 716.
O rok dříve se do prvního se-
mestru zapsalo 55 599 studen-
tů a skončilo jich 9 244.

Při přerušení studia na vyso-
ké (ale i střední škole) stát pře-
stává platit zdravotní pojist-
né. Výjimkou je, když k přeru-
šení došlo kvůli úrazu nebo
nemoci. Stát platí studentům
zdravotní pojištění do 26 let
věku, sociální pojištění stu-
denti neplatí. Výjimkou je, po-
kud zároveň podnikají či ne-
mají brigádu s výdělkem přes
10 tisíc korunměsíčně. MET

vskk.cz

Profesní certifikát, který je udělován
jednou ročně k datu promoce,
je významným profesním osvědčením.
Potvrzuje, že oceněný absolvent
daného stupně vysokoškolského studia
dosáhl nadprůměrných výsledků jak
ve svých praktických profesních doved-
nostech, tak i ve své teoretické přípravě
a je zároveň spolehlivým, seriózním
a týmovým partnerem. Vhodné adepty
z řad studentů navrhují vedoucí
jednotlivých oborových kateder VŠKK.
Konečné rozhodnutí o udělení
profesního certifikátu vydává rektor
VŠKK spolu s prezidentem AKA.

Podmínkou získání Profesního
certifikátu jsou kromě výborných
studijních výsledků i další aktivity
v průběhu studia, mezi které patří
aktivní účast na odborných projek-

tech nebo na práci školní agentury
Kreativní kancl, či vítězství v některé
z kreativních soutěží, jež jsou vy-
pisovány pro studenty vysokých škol
s marketingovým komunikačním
zaměřením v ČR nebo v zahraničí,
jakož i další profesní kvality včetně
talentu, spolehlivosti a proaktivního
přístupu.

Úspěšná Vysoká škola kreativní komunikace zavedla

ve spolupráci s Asociací komunikačních agentur

pro své nejschopnější absolventy

PROFESNÍ CERTIFIKÁT AKA/VŠKK

Profesní certifikát by měl
podleMgA. Ondřeje Štěpánka,
jednatele VŠKK, „ulehčit jeho
držitelům po skončení studia
na VŠKK uplatnění v praxi“.

Jak uvádí ředitel AKA Marek
Hlavica: „Profesní certifikát je
prvním krokem ke sjednocení
kvalifikačních nároků
na profesionály pracující
v oboru komunikace.“

CHCEŠ VYSTUDOVAT STŘEDNÍ
ŠKOLU ZA 2 ROKY?
Nejsi zrovna studijní typ a chceš získat vzdělání ve škole
s individuálním přístupem a rodinným prostředím?
Chceš najít smysluplné povolání a bavilo by tě pracovat s lidmi
a pomáhat jim?

PAK JSI PRO SEBE NAŠLA TO PRAVÉ !
Dvouletý obor:
Pečovatelské služby
PRO MIMOPRAŽSKÉ STUDENTKY NABÍZÍME UBYTOVÁNÍ!
Dívčí katolická střední škola, Platnéřská 4, Praha 1

Zavolejte na
723 723 140, 221 108 268
nebo nám napište e-mail:
divciskola@divciskola.cz

www.divciskola.cz

inzerce

Rady. Jak přestoupit během studia na jinou školu?



www.metro.cz SPORT pondělí 1. února 2021 14

Slavná Jizerská
padesátka se
pojede i letos.
Kvůli pandemii ale
jen jako závod pro
profesionály.

Přípravy 54. ročníku Jizerské
padesátky, tedymasového zá-
vodu v běhu na lyžích naplá-
novaného na 12. až 14. úno-
ra, provázela obrovská nejis-
tota. Tentokrát nikoli kvůli
nedostatku sněhu, toho je v Ji-
zerských horách víc než dost,
akci však ohrožovaly vládní
restrikce spojené se šířením
koronaviru.
Jeden balvan pořadatelé

z cesty odvalili: po jednání
s ministerstvem zdravotnic-
tví získali výjimku, která jim
umožní uspořádat závod
těch nejlepších dálkových
běžců. Do hlavního závodu

ze světové série Visma Ski
Classics se vydá 150 mužů
a 30 žen. „Za dodržení stano-
vených podmínek můžeme
závody pro profesionální běž-
ce v řádném termínu uspořá-
dat,“ uvedl mluvčí závodu Ri-
chard Valoušek.
Lidé kolem Padesátky do

poslední chvíle doufali, že na
trať dostanou i amatéry, ale

27. ledna dostali definitivně
stopku. Už na konci minulé-
ho roku přitomudělali neleh-
ké rozhodnutí a předčasně
ukončili registrace. Místo tra-
dičních osmi tisíc přihláše-
ných zůstalo u pěti tisícovek.
Ani to však nakonec nepo-
mohlo. „Vzhledem ke stále
velmi závažné epidemiologic-
ké situaci ve vývoji pandemie

onemocnění covid-19 v Čes-
ké republice nelze udělit vý-
jimku na konání závodu ama-
térů,“ píše se v oficiálním sta-
noviskuministerstva zdravot-
nictví z minulého týdne.
Úředníci nepovolili ani va-

riantu s testováním všech
účastníků, ani systém indivi-
duálních startů, aby se lyžaři
nehromadili na stadionu

v Bedřichově. „Jsme z toho ob-
rovsky smutní. Pro nás je to
celoroční práce, která teď při-
chází vniveč,“ řekl David
Douša z organizačního týmu
závodu. „Tisíce nadšených ho-
bíků na startu jsou pro nás
zcela zásadní, tuhle atmosfé-
ru však budeme muset ože-
let. Aspoň malou radost
máme z toho, že bude moci
proběhnout elitní závod,“ do-
dal. Pro amatéry pořadatelé
připravili alespoň virtuální
závod, na který jsou automa-
ticky přihlášení všichni, kdo
se stihli zaregistrovat do
54. ročníku, a mohou se hlá-
sit i další.
„Věříme, že se nám podaří

uspořádat největší zimní vir-
tuální závod a alespoň takto
udržet odkaz Expedice Peru a
Jizerské padesátky. V příštích
letech se snad opět sejdeme
na startu ve velkém počtu a
užijeme si nádhernou atmo-
sféru hromadného závodu,“
uvedl Douša. HAV

Amatérské začátky

Na startu 1. ročníku Jizerské
padesátky v roce 1968 bylo
52 závodníků.

● Závod vyhrál horolezec
a lyžař Josef Driml.

● Startovné bylo pět korun
a účastníci dostali dvě tatran-
ky a čaj. Nikdo tehdy netušil,
do jak obřích rozměrů se Ji-
zerská padesátka brzy roz-
roste.

Vminulosti závod jezdili profesionálové i amatéři. MAFRA

inzerce

S mobilní aplikací od Nadace ČEZ pomáháte pohybem.

Ať už zimu trávíte v běžecké stopě, na sjezdovkách nebo procházkami,
každá aktivita znamená body pro vámi vybraný projekt, který Nadace
ČEZ finančně podpoří.

Stáhněte si zdarma do svého telefonu.

Jsme s vámi
ve stopě
i podél trati

#pomahejpohybem

Oblíbená Jizerská padesátka
bude kvůli viru jen pro elitu



www.metro.cz SPORT pondělí 1. února 2021 15

Superobří slalom Světového
poháru sjezdařek v Gar-
misch-Partenkirchenu s Es-
ter Ledeckou se včera kvůli
mlze neuskutečnil a pojede
se až dnes. Pořadatelé start
nejdříve z původních
11.00 posunuli o půl hodiny,
poté na 13.30 a nakonec
o den odložili. V německém

středisku v sobotu odpoledne
pršelo, organizátorům se ale
povedlo trať na sjezdovce
Kandahar připravit. V části
svahu se však převalovala
mlha a sjezdařkám tak zne-
možnila spustit se mezi bran-
ky špatná viditelnost. Ledec-
ká měla jet stejně jako sobot-
ní super-G s patnáctkou, s kte-
rou dojela šestá. Počasí
v Ga-Pa letos zlobí, kvůli vět-
ru a sněžení s deštěm se neod-
jel ani jeden trénink a sobot-
ní sjezd byl proto nahrazen
superobřím slalomem. Závo-
dy v Ga-Pa jsou pro ženy po-
slední předmistrovstvím svě-
ta, které začne v Cortině
d'Ampezzo 8. února super-
kombinací žen. ČTK

Slavia deklasovala
Jablonec. Klokani
vyhráli na Letné po
čtvrt století.

Fotbalisté Sparty v 17. ligo-
vém kole překvapivě doma
prohráli v malém pražském
derby s Bohemians 1905 0:1.
O prvním vítězstvím Kloka-
nů v nejvyšší soutěži nad Le-
tenskými od listopadu 2001
a po 25 zápasech rozhodl
v 13. minutě Tomáš Necid.
V 58. minutě navíc nedal hos-
tující Vladislav Ljovin penal-
tu. V lize Klokani na Letné vy-
hráli poprvé od září 1996.
„Vnímal jsem tu dlouhou sé-
rii, během níž Bohemians ne-
porazili Spartu. Hlavně jsme
v situaci, v níž body nutně po-
třebujeme. Z tohoto pohledu
přišlo vítězství v pravý čas.
Tím, že je to s takhle silným

soupeřem a po takové sérii,
je to dvojnásob sladké,“ řekl
na tiskové videokonferenci
trenér Bohemians Luděk Klu-
sáček.

Slavia zvítězila ve šlágru
kola nad Jabloncem jasně 3:0.

Pražané rozhodli souboj prv-
ního s druhým týmem tabul-
ky už do poločasu, kdy se tre-
fili jejich nejlepší střelci Ab-
dallah Sima s Janem Kuch-
tou. Po pauze si dal vlastní
gól Jakub Martinec. Vršovic-

ký obhájce titulu si upevnil
vedoucí příčku a po polovině
soutěže má pohodlný náskok
12 bodů na Jablonec a Spartu.
Slavia vyhrála osm kol po
sobě a i počtvrté na jaře. Tři
body získala i Plzeň díky vý-
hře v Ostravě 2:0. Vítězný gól
Viktorie vstřelil v 65. minutě
Zdeněk Ondrášek, v závěru si
Patrizio Stronati vstřelil vlast-
ní branku
Nováček soutěže z Pardu-

bic v azylu v Ďolíčku udolal
Příbram 1:0, Teplice remizo-
valy s Karvinou 2:2 a v soubo-
ji Slovácka s Českými Budějo-
vicemi branka nepadla.
Zápas Liberce se Zlínem byl
odložen kvůli koronavirové
karanténě Ševců, v pátek
vMladé Boleslavi se zase utká-
ní s Olomoucí nehrálo kvůli
zasněženému terénu.
Fotbalisté brněnské Zbro-

jovky odskočili sestupovým
příčkám díky vítězství 2:0
v Opavě. ČTK

Zápas na Letné rozhodl Tomáš Necid. MAFRA

Ester Ledecká AP Němec slaví první výhru
Fotbalisté Chelsea vyhráli poprvé pod novým trenérem
Thomasem Tuchelem. V anglické lize porazili Burnley
2:0. Tuchel nedávno nahradil odvolaného Franka Lampar-
da. Londýnský klub s koučem podepsal smlouvu na rok
a půl s opcí. Sedmačtyřicetiletý Tuchel naposledy vedl Pa-
ris St. Germain, kde v prosinci skončil. Francouzský celek
trénoval od května 2018 a s týmem vyhrál v obou sezo-
nách mimo jiné francouzskou ligu a v uplynulém ročníku
s ním došel do finále Ligy mistrů. V minulosti působil
také v Mohuči a Dortmundu. AP

České házenkáře povede
v kvalifikaci na mistrovství
Evropy Rastislav Trtík. Staro-
nový reprezentační kouč na-
hradí trenérskou dvojici Jan
Filip, Daniel Kubeš, kterou ve-
dení svazu nedávno odvolalo
poté, co národní tým kvůli
rozsáhlé nákaze koronavi-
rem odřekl na poslední chvíli
účast na světovém šampioná-
tu v Egyptě. Trtík, který tréno-

val reprezentaci už v letech
2002 až 2005, bude bojovat
o účast na evropském šampio-
nátu v příštím roce. Nového
stálého kouče jmenuje až
nové vedení svazu, které vze-
jde z březnové volební konfe-
rence. Dosavadní předseda
svazu Jaroslav Chvalný kvůli
nesouhlasu s odvoláním tre-
nérů rezignoval a je v čele jen
dočasně. ČTK

inzerce

Koupím paroží,
trofeje i celé sbírKy.

Výkup vojenských věcí – military
tel.: 776 192 242

vykupparoziaeu@gmail.com

Krátce

Dál kralují
Dánové
Házenkáři Dánska obhá-
jili titul na mistrovství
světa. Ve finále v Káhiře
úřadující světoví a olym-
pijští šampioni porazili
26:24 Švédsko a vyhráli
už 19 zápasů za sebou.

Býci mají
špatnou sérii
Basketbalisté Chicaga
prohráli v NBA potřetí
za sebou. Portlandu
doma podlehli o jediný
bod 122:123, protože Da-
mian Lillard proměnil zá-
věrečnou tříbodovou
střelu zároveň s klakso-
nem. Dramatický zápas
Lillard zakončil se 44
body. Rozehrávač Bulls
Tomáš Satoranský stihl
z lavičky za třináct mi-
nut na hřišti šest bodů
a po třech doskocích
i asistencích.

Pastrňák má
první bod
Brankář Vítek Vaněček
kryl v NHL čtyřicet střel
Bostonu, dovedl Wa-
shington k výhře 4:3
v prodloužení a byl vy-
hlášen druhou hvězdou
zápasu. Za poražené si
jednu přihrávku připsali
David Krejčí a David
Pastrňák, který v prvním
utkání sezony po opera-
ci kyčle asistoval v po-
slední minutě u gólu na
3:3.

Sáblíková
celkově pátá
Rychlobruslařka Marti-
na Sáblíková byla na Svě-
tovém poháru v Heeren-
veenu čtvrtá v závodu na
3000 metrů a zopakova-
la své umístění z minulé-
ho týdne. V novém rekor-
du dráhy vyhrála Ruska
Voroninová. Celkově
byla Sáblíková pátá. ČTK

Ester. Až dnes

Házená. Trtík se
vrací k nároďáku

Sešívaní jsou v trháku,
oslavují také Klokani




